IV. Numerus Civitatum, oppidorum et locorum, qui Episcopatui subjecti sunt.

³⁶ Siehe dazu: Anton Landersdorfer, Das Erzbistum München und Freising, in: Ammerich (wie Anm. 32) 101-135, hier: 119-121.

³⁷ Siehe dazu: Franz-Reiner Erkens, Die Rezeption der Lorcher Tradition im hohen Mittelalter, in: Ostbairische Grenzmarken 28 (1986) 195-206; Ders., Die Fälschungen Pilgrims von Passau, München 2011.

³⁸ Zu Kaiser Otto III. (983-1002): Tilman Struve, Art. Otto III., in: Lexikon des Mittelalters VI (1993) 1568-1570.

³⁹ Siehe dazu: Regesten (wie Anm. 11) 79 (Nr. 260).

⁴⁰ Zu Joseph Dominikus von Lamberg, von 1723 bis 1761 Fürstbischof von Passau: August Leidl, Art. Lamberg, in: Gatz (wie Anm. 23) 257-259; Weiß (wie Anm. 21).

⁴¹ Siehe dazu: Ammerich (wie Anm. 32) I (Artikel II.).

Ad 4^{tum}: Angustior est multis Germaniae Dioecesibus haec Dioecesis Passaviensis, et quidem ex rationibus supra allatis. Non numerat nisi 275,117 Catholicos.

Civitates easque non amplas, non nisi 7 numerat; nempe Passavium, Burghausen, Grafenau, Neo-Oetting, Landau, Osterhofen et Vilshofen. Cetera in Bulla Circumscriptionis latissime describuntur, atque quaedam sub N^{ro} 7. hujus paragraphi enarrabuntur.

V. Status Ecclesiae Cathedralis.

Ad Quintum: Ecclesia Cathedralis⁴² optime conservata Deo sacra est sub Titulo Sancti Stephani Proto-Martyris. Aedificium, quamvis Sacrarium exterius referat Architecturam Gothicam, interius est Architecturae romanae et quidem pulcherrimae, ita ut inter omnes Cathedrales Bavariae, in hoc stylo, dici mereatur excellens, et Archiepiscopo Monaco-Frisingensi suffraganea est.

Capitulum⁴³, ut Concordatum novissimum exhibet, duas numerat dignitates, nempe Praepositum et Decanum, cum octo Canonicis et sex Vicariis, et recuperato nunc partim prisco Ecclesiae Cathedralis fundo duos etiam sustentat Capellanos, qui Canonico, Ecclesiae Cathedralis Parocho, in animarum cura sunt adjutorio. Fons baptismalis in Ecclesia ipsa existit, asservantur etiam insigne Reliquiae⁴⁴ praesertim Sancti Maximiliani Episcopi Laureacensis et Martyris, Sancti Valentini Episcopi Confessoris, qui Passavii ex mandato Sancti Leonis⁴⁵ Papae Verbum Dei praedicavit ad medium saeculi quinti; sed ab incolis partim Ethnicis, partim Arianis, ad nostram confusionem dictum sit, finibus eorum expulsus fuit: tandem Sancti Corbiniani⁴⁶, Episcopi Confessoris, qui saeculo octavo pietate et indefessis apostolicis laboribus floruit.

Adsunt necessaria, etsi non numerosa, nec tam splendida ut olim supellectilia tam ad divina celebranda quam ad Pontificalia exercenda. Chorus tria Organa sat splendida habet, et duo Campanilia cum campanis ornant Ecclesiam; Coemeterium autem

⁴² Zum Passauer Dom allgemein: Karl Möseneder, Der Dom zu Passau, Regensburg 2015.

⁴³ Siehe dazu: Hans Würdinger, Das Passauer Domkapitel nach seiner Wiedererrichtung im Jahr 1821 bis zum Jahr 1906, St. Ottilien 1989.

⁴⁴ Siehe dazu: August Leidl / Herbert W. Wurster, Der heilige Valentin und der heilige Maximilian – die Patronen des Bistums Passau, in: August Leidl (Hg.), Bistumspatrone in Deutschland, München-Zürich 1984, 149-157.

⁴⁵ Zu Papst Leo I. (440-461): Herbert Arens, Art. Leo I., in: Lexikon für Theologie und Kirche VI³ (1997) 820-822.

⁴⁶ Zu ihm: Hubert Glaser / Franz Brunhölzl / Sigmund Benker, Vita Corbiniani. Bischof Arbeo von Freising und die Lebensgeschichte des hl. Korbinian, München-Zürich 1983.

extra Suburbium ad dimidiae horae Spatum existit muro munitum et clausum, juxta quod Ecclesia antiquissima Sancto Severino⁴⁷ dicata, conspicitur.

Reditus fabricae quoad necessarium sufficiunt. Munera summi Custodis, et Theologi, ac Poenitentarii Canonici gerunt, Praebendae autem speciales ad haec officia non sunt erectae.

Omnis Dignitarii et Canonici in regenda Dioecesi mihi sunt a Consiliis. Omnia in plena Consilii sessione deliberantur, cui ipse praesideo. Constitutus est etiam a me Vicarius Generalis, qui etiam Expeditiones ordinarias subscribit, et unus e Canonicis Cancellariae Directoris munus gerit. Unus ex Vicariis variis Cancellariae officiis qua Secretarius fungitur.

Pro causis matrimonialibus Consilium separatum, sub nomine Consistorii constitui, cui Canonicus ut Officialis praeest et duo e Canonicis ut Consiliarii cum voto decisivo assistunt.⁴⁸

VI. Status Ecclesiarum Collegiatarum.

Ad sextum: Ecclesias collegiatas omnes annus fatalis 1802 extinxit. In praesentibus Dioecesis limitibus non nisi duo exstiterunt, nempe Vilshofii et Veter-Oettingae⁴⁹.

VII. Status et numerus Ecclesiarum parochialium, nec non et aliarum Ecclesiarum et Oratoriorum.

Ad Septimum: Status animarum catholicam Religionem profitentium et ad hanc Dioecesim pertinentium ascendit ad Numerum ut supra numero 4^{to} indicavi: 275,117⁵⁰.

Paroeciae numerantur	148
Expositurae seu Curatiae	37
Parochi	143
Expositi seu Curati	31
Beneficia stabilia	46
Beneficia cum paroecia seu Cooperatura vel Expositura aliqua unita	9

⁴⁷ Zu ihm: Hartmut Wolff, Severin – Ein Heiliger am raetisch-norischen Donauufer, in: Ostbairische Lebensbilder I, Passau 2004, 9-21.

⁴⁸ Vgl. dazu: Schematismus Bistum Passau 1844, 5; 1845, 5f.

⁴⁹ Zu Altötting: Norbert Backmund, Die Kollegiat- und Kanonissenstifte in Bayern, Windberg 1973, 27-29; zu Vilshofen ebd. 106f.

⁵⁰ Vgl. dazu und zum Folgenden: Schematismus Bistum Passau 1844, 102-104, 108f; 1845, 104-106, 110f.

Beneficiati	51
Capellani seu Parochorum Cooperatores et adjutores	169
Ceteri Presbyteri vel senes vel infirmi tamen voluntarie in animarum cura se occupantes	22
Professores	10
Commorantes incurati	2
Monachi in monasteriis neo-erectis cum ceteris monasteriorum anno 1802 suppressorum Exreligiosis, ex quibus tamen complures paroeciis praesunt	61
Presbyterorum Summa	462.
Excepto Capituli Gremio et Vicariis.	

VIII. Numerus Monasteriorum tam virorum quam mulierum.

Ad 8 ^{vum} : Depopulatis anno 1802 omnibus virorum et mulierum Monasteriis et diversi Ordinis Praelaturis in praesentibus Dioeceseos limitibus, ex iis perierunt Mendicantium monasteria et hospitia nempe Franciscanorum et Capucinorum ⁵¹	7
Praelaturaes Canonicorum regularium, Benedictinorum, Praemonstratensium et Cistertiensium ⁵²	8
Monasteria Virginum ⁵³	3
..... Summa 18.	

Restauratae fuerunt paucis abhinc annis dueae Communitates Ordinis Capucinorum,
nempe Burghusii ad Salzam et Veteris-Oettingae⁵⁴, quorum fratribus et sacerdotibus
non solum licet Eleemosynas oblatas accipere, sed etiam secundum Ordinis regulam
apud fideles colligere.

Numerant hi duo Conventus

Sacerdotes	13
Fratres laicos	14
Capucinorum Summa	27.

⁵¹ Die Franziskaner hatten Niederlassungen in Altötting, Neuötting, Passau und Pfarrkichen, die Kapuziner in Burghausen, Passau und Vilshofen.

⁵² Die Benediktiner besaßen Klöster in Asbach, Niederaltaich und Vornbach, die Zisterzienser in Aldersbach, Fürstenzell und Raitenhaslach, die Augustinerchorherren in St. Nikola vor Passau und die Prämonstratenser in St. Salvator.

⁵³ An Frauenkonventen gab es die Benediktinerinnen von Niedernburg/Passau sowie die Englischen Fräulein in Altötting und Burghausen.

⁵⁴ Näheres bei Waldemar Hadulla, Wiederaufbau der Männerklöster im Bistum Passau nach der Säkularisation, Weiden 1995, 8-46.

Nunc in eo est, ut alia tertia Communitas Capucinorum Neo-Oettingae instituatur⁵⁵. Favente Deo Veter-Oettingae etiam domum Congregationis Sanctissimi Redemptoris juxta regulam Sancti Alphonsi a Liguorio anno 1841 institui, quamvis maxima impedimenta objiciebantur⁵⁶. Fructibus spiritualibus hujus Congregationis non solum Dioecesis Passaviensis sed omnes adjacentes Dioeceses quam maxime gaudent. Inprimis haec Congregatio fidelium animas adjuvat et pascit praedicatione verbi divini, suscipiendis confessionibus, et missionibus exercitiisque spiritualibus variis locis institutis.